
Pētījums par klimata politikas integrāciju vietējā un reģionālā līmeņa 
teritorijas attīstības plānošanā. Ievadziņojums 

Pielikums nr.1 

 
 

 
Aptaujas jautājumi 

 

Labdien! 

SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment" pēc Klimata un enerģētikas ministrijas (turpmāk – KEM) 

pasūtījuma ir uzsākusi pētījuma izstrādi "Pētījums par klimata politikas integrāciju vietējā un reģionālā 

līmeņa teritorijas attīstības plānošanā". Pētījuma mērķis ir novērtēt pašreizējo izmantoto praksi un 

izstrādāt vadlīnijas teritorijas attīstības plānošanas pilnveidošanai reģionālā un vietējā līmenī, lai virzītos 

uz klimatneitralitātes sasniegšanu un klimatnoturīguma nodrošināšanu.  

Aptaujas mērķis ir noskaidrot esošo situāciju pašvaldībās un plānošanas reģionos saistībā ar klimata 

politikas plānošanu un īstenošanu.  

Aicinām aptaujā izteikt viedokli tos pašvaldības un plānošanas reģiona darbiniekus, kuri ikdienā strādā ar 

teritorijas attīstības plānošanas jautājumiem, enerģētikas, vides vai klimata pārmaiņu jautājumiem, 

projektu pieteikumu sagatavošanu un īstenošanu. Tāpat aicinām piedalīties politisko un administratīvo 

vadību, kuriem zināšanas par klimata pārmaiņu mazināšanas un pielāgošanās tām jautājumiem ir būtiskas 

lēmumu pieņemšanā un teritorijas attīstības plānošanas procesa vadīšanā.  

Aptaujas aizpildīšana aizņems aptuveni 20 minūtes laika. Aptauja ir anonīma un iegūtie rezultāti tiks 

analizēti tikai apkopotā veidā. 

Jūsu viedoklis sniegs būtisku ieskatu esošās klimata plānošanas situācijas izpētē. Būsim pateicīgi par Jūsu 

sniegtajām atbildēm! 

 

I. Vispārīgie jautājumi  

Plānošanas reģiona / pašvaldības nosaukums (izvēlieties vienu atbildi atbilstoši Jūsu darbavietai): 

• Latgales plānošanas reģions: 

o Latgales plānošanas reģiona administrācija 

o Daugavpils valstspilsētas pašvaldība  

o Rēzeknes valstspilsētas pašvaldība 

o Augšdaugavas novada pašvaldība 

o Balvu novada pašvaldība  

o Krāslavas novada pašvaldība 

o Līvānu novada pašvaldība 

o Ludzas novada pašvaldība  

o Preiļu novada pašvaldība 



Pētījums par klimata politikas integrāciju vietējā un reģionālā līmeņa 
teritorijas attīstības plānošanā. Ievadziņojums 

Pielikums nr.1 

 
 

o Rēzeknes novada pašvaldība 

• Kurzemes plānošanas reģions 

o Kurzemes plānošanas reģiona administrācija 

o Liepājas valstspilsētas pašvaldība  

o Ventspils valstspilsētas pašvaldība 

o Dienvidkurzemes novada pašvaldība  

o Kuldīgas novada pašvaldība  

o Saldus novada pašvaldība  

o Talsu novada pašvaldība  

o Tukuma novada pašvaldība  

o Ventspils novada pašvaldība 

• Rīgas plānošanas reģions 

o Rīgas plānošanas reģiona administrācija 

o Rīgas valstspilsētas pašvaldība  

o Jūrmalas valstspilsētas pašvaldība 

o Ādažu novada pašvaldība  

o Ķekavas novada pašvaldība  

o Mārupes novada pašvaldība 

o Olaines novada pašvaldība 

o Ropažu novada pašvaldība 

o Salaspils novada pašvaldība 

o Siguldas novada pašvaldība 

• Vidzemes plānošanas reģions 

o Vidzemes plānošanas reģiona administrācija 

o Alūksnes novada pašvaldība 

o Cēsu novada pašvaldība 

o Gulbenes novada pašvaldība 

o Limbažu novada pašvaldība 

o Madonas novada pašvaldība 

o Ogres novada pašvaldība 

o Saulkrastu novada pašvaldība 

o Smiltenes novada pašvaldība 

o Valmieras novada pašvaldība 

o Valkas novada pašvaldība 

o Varakļānu novada pašvaldība 

• Zemgales plānošanas reģions 

o Zemgales plānošanas reģiona administrācija 

o Jelgavas valstspilsētas pašvaldība 

o Aizkraukles novada pašvaldība 

o Bauskas novada pašvaldība 

o Dobeles novada pašvaldība 

o Jelgavas novada pašvaldība 

o Jēkabpils novada pašvaldība 



Pētījums par klimata politikas integrāciju vietējā un reģionālā līmeņa 
teritorijas attīstības plānošanā. Ievadziņojums 

Pielikums nr.1 

 
 
Jūsu darba pienākumi ir saistīti ar: 

• Teritorijas attīstības plānošanu (piemēram, strādājat Attīstības nodaļā, Būvvaldē, esat iesaistīts/-a 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentu izstrādē u.tml.) 

• Projektu pieteikumu sagatavošanu, projektu īstenošanu, projektu rezultātu uzraudzību 

(piemēram, strādājat Projektu nodaļā u.tml.) 

• Vides un/vai klimata pārmaiņu jautājumu risināšanu (piemēram, strādājat kā vides speciālists) 

• Pašvaldības politisko vadību (piemēram, priekšsēdētājs, deputāts u.tml.) 

• Pašvaldības administratīvo vadību (piemēram, esat izpilddirektors/e,  departamenta direktors/e 

u.tml.) 

• Cits _______ 

Cik ilga ir Jūsu pieredze iepriekš norādīto darba pienākumu veikšanā (neatkarīgi no darba vietu 

maiņas)? 

• Mazāka nekā 1 gads 

• 1-2 gadi, ieskaitot 

• 3-5 gadi, ieskaitot 

• 6 -10 gadi, ieskaitot 

• 11 - 20 gadi, ieskaitot 

• 21 gads un vairāk 

 

IZPRATNE PAR KLIMATA POLITIKU UN PAŠVALDĪBU UN PLĀNOŠANAS REĢIONU LOMU TĀS VEIDOŠANĀ 

UN ĪSTENOŠANĀ  

1.  Novērtējiet savas zināšanas par klimata pārmaiņu jautājumiem un izvēlieties atbilstošāko atbildi: 

 Man ir labas 
zināšanas par 
šo jautājumu, 

spētu to 
izskaidrot 

citiem 

Man ir 
vispārējas 

zināšanas par 
šo jautājumu, 

bet nejūtos 
pietiekami 

stiprs to 
izskaidrot 

citiem 

Man ir vājas 
zināšanas / nav 
zināšanu par šo 

jautājumu 

Kas ir klimatneitralitāte?    

Kādas ir būtiskākās siltumnīcefekta gāzes 
(SEG) un to emisiju avoti Latvijā un Jūsu 
pārstāvētajā pašvaldībā/ plānošanas 
reģionā? 

   

Kādi ir būtiskākie SEG piesaistes avoti 
Latvijā un Jūsu pārstāvētajā pašvaldībā/ 
plānošanas reģionā? 

   

Kas ir klimatnoturība?    



Pētījums par klimata politikas integrāciju vietējā un reģionālā līmeņa 
teritorijas attīstības plānošanā. Ievadziņojums 

Pielikums nr.1 

 
 

Kādas ir nākotnes klimata pārmaiņu 
prognozes un kur var iegūt datus par 
prognozētajām vērtībām Latvijā? 

   

Kādi ir galvenie klimata pārmaiņu radītie 
riski Latvijā un Jūsu pārstāvētajā 
pašvaldībā/ plānošanas reģionā? 

   

 

2.  Lūdzu norādiet, kādā mērā jūs piekrītat vai nepiekrītat šiem apgalvojumiem par klimata politikas 

īstenošanu pašvaldībās un plānošanas reģionos: 

 Pilnībā 
piekrītu  

Drīzāk 
piekrītu  

Drīzāk 
nepiekrītu 

Pilnībā 
nepiekrītu 

Nezinu 

Manis pārstāvētajā pašvaldībā 
/ plānošanas reģionā ir 
aktuālas problēmas, kas ir 
saistītas ar SEG emisiju 
samazināšanu un/ vai oglekļa 
dioksīda (CO2) piesaistes 
palielināšanu. 

     

Manis pārstāvētajā pašvaldībā 
/ plānošanas reģionā ir 
aktuālas ar klimata pārmaiņām 
saistītās problēmas. 

     

Pašvaldībām būtu jāveicina 
klimatneitralitātes un 
klimatnoturības sasniegšana. 

     

Plānošanas reģioniem būtu 
jāveicina klimatneitralitātes un 
klimatnoturības sasniegšana. 

     

 

3. Lūdzu norādiet, kādā mērā jūs piekrītat vai nepiekrītat šiem apgalvojumiem par klimata politikas 

integrēšanu attīstības plānošanas dokumentos: 

 Pilnībā 
piekrītu  

Drīzāk 
piekrītu  

Drīzāk 
nepiekrītu 

Pilnībā 
nepiekrītu 

Nezinu 

Manis pārstāvētās pašvaldības/ 
plānošanas reģiona attīstības 
plānošanas dokumentos ir iekļauti 
klimata politikas mērķi un pasākumi 

     

Manis pārstāvētajā pašvaldībā/ 
plānošanas reģionā klimatneitralitāte 
ir definēta starp vidēja un/ vai 
ilgtermiņa prioritātēm 

     



Pētījums par klimata politikas integrāciju vietējā un reģionālā līmeņa 
teritorijas attīstības plānošanā. Ievadziņojums 

Pielikums nr.1 

 
 

Manis pārstāvētajā pašvaldībā/ 
plānošanas reģionā klimatnoturība ir 
definēta starp pašvaldības vidēja un/ 
vai ilgtermiņa prioritātēm 

     

Manis pārstāvētajā pašvaldībā/ 
plānošanas reģionā ir identificēti 
nozīmīgākie klimata pārmaiņu riski 
(piem., riski, kas saistīti ar plūdiem, 
sausumu, eroziju u.c.) 

     

Manis pārstāvētajā pašvaldībā/ 
plānošanas reģionā ir identificētas 
klimata pārmaiņu riskiem īpaši 
pakļautās teritorijas 

     

Lai pašvaldības/ plānošanas reģiona 
attīstības plānošanas dokumentos 
iestrādātu ar klimata pārmaiņām 
saistītos riskus, trūkst atbilstošs 
tiesiskais regulējums nacionālā 
līmenī 

     

Lai pašvaldības/ plānošanas reģiona 
attīstības plānošanas dokumentos 
iestrādātu ar klimata pārmaiņām 
saistītos riskus, trūkst vadlīniju un 
metodisko norādījumu 

     

Lai plānošanas dokumentos 
iestrādātu klimata politikas mērķus 
un riskus, trūkst iedzīvotāju izpratne 
un atbalsts 

     

Lai plānošanas dokumentos 
iestrādātu klimata  politikas mērķus 
un riskus, trūkst politiskā atbalsta 

     

Lai plānošanas dokumentos 
iestrādātu klimata politikas mērķus 
un riskus, trūkst ekspertu, kas ir 
iesaistīti pašvaldības attīstības 
plānošanas procesos, izpratne un 
zināšanas par klimata pārmaiņu 
jautājumiem 

     

Lai plānošanas dokumentos 
integrētu klimata  politikas mērķus 
un riskus, pašvaldības/ plānošanas 
reģiona ekspertiem nav pieejama 
nepieciešamā informācija un rīki 
(statistika, ĢIS rīki, riska 
novērtēšanas metodika un riski utt.) 

     



Pētījums par klimata politikas integrāciju vietējā un reģionālā līmeņa 
teritorijas attīstības plānošanā. Ievadziņojums 

Pielikums nr.1 

 
 

 

4. Kādi klimata pārmaiņu mazināšanas un pielāgošanās aspekti un rīcības ir iekļauti Jūsu 

pārstāvētās pašvaldības/ plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumentos?  

a. Energoefektivitātes uzlabošana pašvaldības objektos 
b. Energoefektivitātes uzlabošanas privātajā sektorā 
c. Atjaunīgo energoresursu izmantošanas veicināšana 
d. Transporta sektora SEG emisiju samazināšanas pasākumi 
e. Lauksaimniecības sektora SEG emisiju samazināšanas pasākumi 
f. Plūdu riska mazināšana 
g. Ar karstuma viļņiem saistīto risku mazināšana 
h. Citu klimata risku un to ietekmes mazināšana 
i. Dabā balstītu risinājumu ieviešana ______ 
j. CO2 piesaistes pasākumi 
k. Iedzīvotāju informētības paaugstināšana par klimata pārmaiņām 
l. Pašvaldības / plānošanas reģiona darbinieku, speciālistu kompetences paaugstināšana 

par klimata pārmaiņu jautājumiem 
m. Citi (lūdzu, paskaidrojiet)_____________________________ 

 

5. Vai Jūsu pārstāvētājā pašvaldībā/ plānošanas reģionā ir veikti SEG emisiju/ CO2 piesaistes 

aprēķini?  

1. Nezinu 

2. Nē 

3. Jā →  

a. Kāda metodika tiek izmantota SEG emisiju/ CO2 aprēķinu veikšanai? 

1. Pašvaldības/plānošanas reģiona izstrādāta metodika 

2. Pilsētu mēru pakta izstrādātā metodika no vadlīnijām „IERP ceļvedis” 

3. Vadlīnijas no Klimata Pārmaiņu Starpvaldību padomes  

4. Cits ____________ 

5. Nezinu 

b. Kādiem sektoriem tiek veikts SEG aprēķins ? 

1. Siltumapgādes sektors 

2. Elektroapgādes sektors 

3. Transporta sektors 

Klimata politikas integrēšanai 
pašvaldības/ plānošanas reģiona 
attīstības plānošanas dokumentos 
(klimata pārmaiņu ietekmes 
samazināšanai, klimatneitralitātes 
pasākumiem, klimata risku 
identificēšanai utt.) manis 
pārstāvētajā pašvaldībā/ plānošanas 
reģionā trūkst darbaspēka (laika) 
resursu 

     



Pētījums par klimata politikas integrāciju vietējā un reģionālā līmeņa 
teritorijas attīstības plānošanā. Ievadziņojums 

Pielikums nr.1 

 
 

4. Rūpniecības sektors  

5. ZIZIMM sektors 

6. Cits_____________ 

 

FINANŠU LĪDZEKĻI KLIMATA POLITIKAS PLĀNOŠANAI 

6. Lūdzu norādiet, kādā mērā jūs piekrītat vai nepiekrītat šiem apgalvojumiem par klimata 

plānošanas pasākumu finansēšanu: 

 

 

7. Vai pašvaldībā ir izstrādāts kritēriju kopums, pēc kura tiek vērtēts, kurus projektus finansēt 

prioritāri (piem., iekļaujot Investīciju plānā vai Rīcības plānā)? 

a. Nezinu 

b. Nē 

c. Jā ->  

7b. Vai kritēriju kopumā ir iekļauti ar klimata politiku saistīti kritēriji 

(piemēram, vai rīcība/ projekts veicinās klimatneitralitāti vai 

klimatnoturību)? 

a. Jā 

b. Nē 

c. Nezinu 

8. Ar kādām grūtībām ir saskārusies Jūsu pašvaldība/ plānošanas reģions, apgūstot ES fondu 

finanšu instrumentus un atbalsta programmas klimata politikas veidošanas un īstenošanas jomā: 

1. Kapacitātes trūkums 
2. Nepietiekamas zināšanas 

 Pilnībā 
piekrītu  

Drīzāk 
piekrītu  

Drīzāk 
nepiekrītu 

Pilnībā 
nepiekrītu 

Nezinu 

Visi plānotie pasākumi, kas skar 
klimata politikas īstenošanu, ir 
iekļauti Jūsu pašvaldības/ plānošanas 
reģiona attīstības plānošanas 
dokumentos 

     

Visiem plānotajiem pasākumiem, kas 
skar klimata politikas īstenošanu un 
kas ir iekļauti pašvaldības/ plānošanas 
reģiona attīstības plānošanas 
dokumentos, ir pieejams 
nepieciešamais finansējums 

     



Pētījums par klimata politikas integrāciju vietējā un reģionālā līmeņa 
teritorijas attīstības plānošanā. Ievadziņojums 

Pielikums nr.1 

 
 

3. Valodas resursu trūkums (piem., nav pietiekams angļu valodas zināšanu 
līmenis dalībai starptautiskā projektā)  

4. Grūtības atrast sadarbības partnerus 
5. Cits_____________ 
6. Nav pieredzes ar ES finanšu instrumentiem un atbalsta programmām 

 

ZINĀŠANAS UN IZPRATNE PAR KLIMATA POLITIKAS PLĀNOŠANAS RĪKIEM UN TO PIELIETOŠANU 

9.  Par kādiem klimata pārmaiņu rīkiem un informācijas avotiem esat informēts, kādus esat 

izmantojis pašvaldības/ plānošanas reģiona plānošanas procesos? 

 Esmu dzirdējis par 
šo rīku, bet neesmu 
izmantojis 

Brīvi pārvaldu 
šo rīku/ 
izmantoju to 
bieži 

Esmu šo rīku 
izmantojis 
vienu/dažas 
reizes 

Neesmu 
dzirdējis/ne-
pārzinu šo 
rīku 

Latvijas Vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centra (LVĢMC) 
rīks "Pašvaldību klimata profili" 

    

LVĢMC “Klimata pārmaiņu 
analīzes rīks” 

    

Mājaslapa - Klimata pārmaiņu 
portāls klimatam.lv  

    

LVĢMC Latvijas plūdu riska un 
plūdu draudu kartes 

    

KEM izstrādātais e-mācību 
kurss "Klimata pārmaiņu 
mazināšana un pielāgošanās 
tām" 

    

Nacionālie SEG emisiju 
inventarizācijas ziņojumi 

    

Eiropas vides aģentūras portāls 
par adaptāciju klimata 
pārmaiņām “ClimateADAPT”  

    

 

ATVĒRTIE JAUTĀJUMI PAR KLIMATA POLITIKAS ĪSTENOŠANU PAŠVALDĪBĀ/ PLĀNOŠANAS REĢIONĀ 

9. Vai Jūsu pārstāvētajā pašvaldībā/ plānošanas reģionā klimata pārmaiņu mazināšanas un pielāgošanās 

klimata pārmaiņām plānošanā tiek iesaistīta sabiedrība? 

a) Nē 

b) Nezinu 

c) Jā → 

a. Kādā veidā tiek nodrošināta sabiedrības iesaiste? ______________________ 



Pētījums par klimata politikas integrāciju vietējā un reģionālā līmeņa 
teritorijas attīstības plānošanā. Ievadziņojums 

Pielikums nr.1 

 
 
10. Vai Jūsu pārstāvētajā pašvaldībā/ plānošanas reģionā tiek nodrošināti uzņēmējdarbības atbalsta 

pasākumi klimata pārmaiņu mazināšanai un pielāgošanās klimata pārmaiņām veicināšanai? 

a) Nē 

b) Nezinu 

c) Jā → 

a. Kādi atbalsta pasākumi tiek nodrošināti? ____________________________ 

11. Vai Jūs saskatāt kādas problēmas attiecībā uz klimata politikas integrēšanu Jūsu pārstāvētās 

pašvaldības/ plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumentos?  

a) Nē 

b) Nezinu 

c) Jā s→ 

a. Kādas, Jūsuprāt, ir būtiskākās problēmas? ______________________________ 

12. Vai, Jūsuprāt, nacionālā līmeņa politikas plānošanas dokumenti un normatīvie akti veicina 

klimatnoturības un klimatneitralitātes aspektu integrēšanu vietēja un reģionāla līmeņa attīstības 

plānošanas dokumentos? 

a) Jā 

b) Nezinu 

c) Nē → 

a. Lūdzu, pamatojiet, kādi ir būtiskākie šķēršļi nacionālā līmeņa politikas plānošanas 

dokumentos un normatīvajos aktos, kas kavē atsevišķu aspektu integrēšanu vietēja un 

reģionāla līmeņa plānošanas dokumentos? _________________________________ 

 

 

Paldies par dalību aptaujā! 


